
50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014

ANEXO V

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR MENSAL

1 Alvorada 2232081 FUNDACAO UNIV.DE CARDIOLOGIA HOSPITAL ALVORADA 192.646,62

1 Cachoeirinha 2232103 FUNDACAO UNIV.CARDOOLOGIA  HOSP.PADRE JEREMIAS 171.615,73

18 Tramandai 2793008 FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 235.732,02

TOTAL 599.994,37

ANEXO VI

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR MENSAL

1 Viamão 5223962 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DE VIAMÃO 219.522,69

2 Camaquã 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE CAMAQUÃ 182.025,38

2 Montenegro 2257556 HOSPITAL MONTENEGRO 205.659,97

2 São Jerônimo 6424236 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO JERÕNIMO 90.972,18

2 Taquara 2227932 HOSPITAL BOM JESUS 172.803,17

3 São Lourenço do Sul 2233312 SANTA CASA SÃO LOURENÇO DO SUL 61.160,41

5 Canela 2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA 101.571,21

19 Tenente Portela 5384117 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO TENENTE PORTELA 76.682,77

 TOTAL  1.110.397,78

ANEXO VII

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR MENSAL

1 Esteio 2232030 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO CAMILO 175.685,38

1 Novo Hamburgo 2232146 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO 488.167,05

1 Porto Alegre 2778718 HPS-PRONTO SOCORRO - POA 438.892,67

1 Porto Alegre 2237822 HOSPITAL PRESIDENTE VARGAS 312.137,62

1 Sapucaia do Sul 2232162 FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 332.786,46

2 Cambará do Sul 5602742 FUNDAÇÃO SÃO JOSE 3.969,35

11 Erechim 2707918 HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA 772.035,18

TOTAL 2.523.673,70

 Codigo: 1300305 
  

PORTARIA Nº 266/2014

Defi ne os valores estimados para repasse do  Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar –(PIES-IHOSP) aos prestadores de serviços ao SUS, 
para o exercício de 2014, conforme Resolução CIB/RS nº. 064/2014.

A Secretária de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde;
a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
a Resolução nº 652/12 – CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;
a Resolução nº 064/14 – CIB/RS, de 17/03/2014, que institui, no âmbito da Política de Incentivo Estadual à Qualifi cação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES – AST), o Incentivo de Cofi nanciamento 
da Assistência Hospitalar – (PIES-IHOSP), conforme artigo 8º e Anexo II da Resolução nº 652/12 – CIB/RS, de 22/11/2012;
a Portaria SES/RS nº 265/2013, que defi ne  as regras para habilitação e apuração do Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar –(PIES-IHOSP) aos prestadores de serviços ao SUS, conforme 
Resolução CIB/RS nº. 064/2014;
a necessidade de tornar público o montante de recurso disponível referente ao Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar – (PIES-IHOSP) para cada exercício. 

RESOLVE:

Art. 1º – Defi nir, para o exercício de 2014, o valor de R$ 302.178.827,08 (trezentos e dois milhões de reais cento e setenta e oito mil oitocentos e vinte e sete reais e oito centavos) a ser repassado aos hospitais, 
de acordo com a Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17/03/2014, com base na produção aprovada no Sistema de Informação Hospitalar e Ambulatorial (SIH/SIA) apurada em 31 de março de 2014 referente 
ao período de julho de 2012 a junho de 2013.

Art. 2º – Divulgar o valor estimado do incentivo para cada estabelecimento, conforme anexos:

            - Anexo I - hospitais de natureza privada sem fi ns lucrativos ou fi lantrópicos  grupo I, exceto orçamentados; 

 - Anexo II - hospitais de natureza privada sem fi ns lucrativos ou fi lantrópicos  grupo II, exceto orçamentados; 

- Anexo III para os hospitais públicos grupo I, exceto orçamentados; 

- Anexo IV para os hospitais públicos grupo II, exceto orçamentados;

- Anexo V para os hospitais de natureza privada sem fi ns lucrativos ou fi lantrópicos orçamentados;

- Anexo VI para os hospitais públicos orçamentados;

- Anexo VII para os hospitais com patrimônio público, sob administração de terceiros;

Art. 3º - Trimestralmente serão gerados novos valores referentes à produção aprovada nos últimos três  meses, conforme inciso III do  artigo 7º da Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17 de março de 2014, 
atualizando os valores estimados nos anexos desta Portaria.

Art. 4º - Para os valores relacionados nos Anexos V e VI, deverá ser observado o disposto no Art. 4º da Portaria SES/RS nº 265/2014.  

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA FAGUNDES
Secretária de Estado da Saúde



                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 51

ANEXO I

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

1 Canoas 3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO AESC                           7.679.531,86 

1 Canoas 2232014 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CANOAS HOSPITAL N SRA DAS GRAÇAS                           5.869.627,99 

1 Campo Bom 2232073 HOSPITAL DE CAMPO BOM DR. LAURO REUS                           1.345.161,39 

1 Gravataí 2232049 SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE HOSPITAL DOM JOÃO BECKER                           4.250.090,19 

1 Ivoti 2232189 ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO SANTA CATARINA HOSPITAL SÃO JOSÉ                              635.145,40 

1 Novo Hamburgo 2232057 ASSOC. CONGR. DE STA CATARINA-HOSPITAL REGINA                              722.900,13 

1 Portão 2232170 FUNDAÇÃO HOSPITALAR EDUCACIONAL E SOCIAL DE PORTÃO                              519.247,46 

1 Porto Alegre 2237881 HOSPITAL BANCO DE OLHOS DE PORTO ALEGRE                           1.267.586,59 

1 Porto Alegre 2237253 IRMANDADE SANTA CASA POA                         15.018.775,44 

1 Porto Alegre 2237849 FUN UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA INSTITUTO DE CARDIOLOGIA                           3.030.486,25 

1 Porto Alegre 2262568 UNIAO BRASILEIRA EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA HOSP SÃO LUCAS PUC                         10.640.820,05 

1 Porto Alegre 2237261 SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA                           1.684.666,20 

1 Porto Alegre 7092571 SOCIEDDADE SULINA DIVINA PROVIDENCIA HOSPITAL INDEPENDENCIA                              265.100,94 

1 Porto Alegre 2237660 SANATÓRIO BELÉM                           2.364.357,25 

1 Porto Alegre 2693801 HOSP VILA NOVA LTDA                           5.411.413,21 

1 Sapiranga 2232154 SOCIEDADE BENEFICENTE SAPIRANGUENSE                           2.138.304,11 

2 Bochier 2227916 HOSPITAL SÃO JOÃO                                  2.277,21 

2 Guaiba 2227894 HOSPITAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO                              285.052,44 

2 Igrejinha 2227665 SOCIEDADE BENEF DE IGREJINHA MANTENEDORA HOSPITAL BOM PASTOR                              672.950,68 

2 Parobé 2227762 SOCIEDADE BENEFICENTE DE PAROBE                           1.060.044,98 

2 Riozinho 2227703 ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SÃO CAMILO - HOSP N SRA.DO ROSÁRIO                                39.624,65 

2 Rolante 2257564 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ROLANTE                              194.355,40 

2 Salvador do Sul 2227681 HOSPITAL SÃO SALVADOR                              105.622,05 

2 São Francisco de Paula 2227770 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE SÃO FRANCISCO DE PAULA                              387.820,55 

2 São Sebastião do Caí 2227908 ASSOC CONGR SANTA CATARINA HOSP SAGRADA FAMÍLIA                              209.491,56 

2 Três Coroas 2257467 HOSPITAL DR OSWALDO DIESEL                              514.711,56 

2 Triunfo 2227673 HOSPITAL DE CARIDADE SANTA RITA                              399.012,22 

3 Arroio Grande 2233428 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARROIO GRANDE                              238.172,80 

3 Canguçu 2232928 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANGUÇU                           1.547.679,68 

3 Jaguarão 2233401 SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO                              409.838,51 

3 Pedro Osório 2233339 SANTA CASA DE PEDRO OSÓRIO                              193.861,17 

3 Pelotas 2252295 SOC PORTUGUESA DE BENEFICIÊNCIA                           1.941.237,39 

3 Pelotas 2253046 SPAC UCPEL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO HOSP UNIVERS MEC MPAS                           5.140.616,69 

3 Pelotas 2253054 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS                           3.570.341,84 

3 Pinheiro Machado 2233320 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL HOSP DE PINHEIRO MACHADO                                61.190,99 

3 Piratini 2233347 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO                              736.255,57 

3 Rio Grande 2232995 ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SANTA CASA DO RIO GRANDE                           4.937.004,47 

3 Santa Vitória do Palmar 2233398 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA                              393.461,99 

3 São José do Norte 2233355 HOSPITAL MATERNIDADE SÃO FRANCISCO                              446.775,25 

4 Agudo 2234386 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL AGUDO                              381.370,38 

4 Cacequi 5699525 INST DE SAUDE EDUCAÇÃO VIDA                              185.513,95 

4 Faxinal do Soturno 2244101 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE                              847.892,47 

4 Ivorá 2244179 HOSPITAL DE IVORÁ                                19.580,14 

4 Jaguari 2244152 HOSPITAL DE CARIDADE DE JAGUARI - DR. ASTROGILDO DE AZEVEDO                              156.587,98 

4 Júlio de Castilhos 2244098 HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE BARROS                              482.842,10 

4 Mata 2244187 HOSPITAL DE CARIDADE DE MATA                                86.103,45 

4 Nova Palma 2244128 SOCIEDADE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE                                96.773,73 

4 Paraíso do Sul 2234467 HOSPITAL PARAÍSO SOCIEDADE ASSISTENCIAL E BENEFICENTE                              100.238,38 

4 Pinhal Grande 2244209 CASA DE SAÚDE SÃO JOSÉ                                27.163,29 

4 Restinga Seca 2244233 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO FRANCISCO                              130.607,41 

4 Santa Maria 2244276 HOSPITAL DE CARIDADE DR ASTROGILDO DE AZEVEDO                              592.592,74 

4 Santa Maria 5922216 SEFAS - ASSOC. FRANCISCANA DE ASSIST. Á SAÚDE                           1.659.651,31 

4 Santiago 2244357 HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO                           1.038.138,41 

4 São Francisco de Assis 2244330 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO                              334.580,03 

4 São Sepé 2244322 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL SANTO ANTÔNIO                              551.578,07 

5 Antônio Prado 2241072 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOSÉ                              343.989,65 

5 Bento Gonçalves 2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TACCHINI                           4.121.959,46 

5 Bom Jesus 6011926 INSTITUTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO VIDA                              154.915,87 

5 Bom Princípio 2241129 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO PEDRO CANÍSIO                              128.528,03 

5 Carlos Barbosa 2241137 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO ROQUE                              293.511,12 

5 Caxias do Sul 2223546 PIO SODAL DAMAS CARIDADE MANTENEDORA HOSP N S DE POMPÉIA                           5.759.470,82 

5 Caxias do Sul 2223538 FUCS - HOSP GERAL DE CAXIAS DO SUL                           8.217.609,42 

5 Caxias do Sul 2223562 HOSPITAL VIRVI RAMOS                              518.329,40 

5 Farroupilha 2240335 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS                           2.062.326,22 

5 Feliz 6014194 ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DE FELIZ                              241.934,33 

5 Flores da Cunha 2241145 SOC BENEF HOSP N S FÁTIMA                              302.471,51 

5 Garibaldi 2257645 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO                              481.747,13 



52 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014

5 Gramado 2241153 SOC EDUC E CARIDADE HOSPITAL ARCANJO SÃO MIGUEL                           1.216.334,67 

5 Guaporé 2793237 SOC BENEF. MANOEL FRANCISCO GUERREIRO                              486.592,83 

5 Nova Petrópolis 2241102 OASE MANTENEDORA DO HOSPITAL NOVA PETRÓPOLIS                              323.938,79 

5 Nova Bassano 5230241 ASSOCIAÇÃO COMUM. HOSPITAL NSA SRA DE LOURDES                              134.200,97 

5 Nova Prata 2241161 HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA                              523.076,20 

5 Paraí 2241218 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECIDA                              114.416,89 

5 São Marcos 2241226 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO BOSCO                              359.978,54 

5 Vacaria 2241048 SOCIEDADE CARIT LIT SÃO JOSÉ HOSPITAL NOSSA S DA OLIVEIRA                           1.955.238,19 

5 Veranópolis 2707977 HOSPITAL COMUNITARIO SÃO PELEGRINO LAZZIOZI                              625.908,53 

6 Carazinho 2262274 HOSPITAL DE CARIDADE                           1.632.165,28 

6 Casca 2246872 HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LÚCIA                              183.302,77 

6 David Canabarro 2246937 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO JOSÉ                                99.616,63 

6 Espumoso 2246813 CONG N SRA MANT DO HOSPITAL S SEBASTIÃO                              314.651,70 

6 Lagoa Vermelha 3819590 HOSPITAL SÃO PAULO LTDA                              623.275,74 

6 Marau 2246953 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE DE MARAU                              754.951,59 

6 Maximiliano de Almeida 2247038 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ                                61.363,99 

6 Não-Me-Toque 2246902 CONGREGAÇÃO NOSSA SENHORA MANTENEDORA DO HOSPITAL CARIDADE                              142.436,12 

6 Não-Me-Toque 2246910 HOSPITAL BENEFICÊNCIA ALTO JACUÍ                                70.714,78 

6 Paim Filho 2247046 HOSPITAL SANTA TEREZINHA                                77.904,02 

6 Passo Fundo 2246929 HOSP CIDADE PASSO FUNDO                           5.026.309,25 

6 Passo Fundo 2246988 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO                         11.498.361,52 

6 Passo Fundo 2244969 HOSP DE OLHOS UPF                              418.613,30 

6 Sananduva 2246767 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO                              335.877,13 

6 São José do Ouro 2246791 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA  - HOSPITAL SÃO JOSÉ                              293.569,58 

6 Serafi na Correa 2260050 SOC BENEFICENTE HOSPITAL PAROQUIAL NOSSA SENHORA ROSÁRIO                              114.213,64 

6 Sertão 2246805 HOSP SÃO JOSÉ                                37.309,42 

6 Soledade 2246961 HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE                              640.960,53 

6 Tapejara 2246740 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO                              669.808,77 

6 Tapera 2246783 SOCIEDADE HOSPITALAR ROQUE GONZALES                              161.508,91 

7 Aceguá 2262010 COMUNIDADE DE COLONIA NOVA/MANT. DO HOSP. COL. NOVA                              133.151,73 

7 Bagé 2261987 SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ                           4.675.326,47 

7 Bagé 2261995 CASA DE SAÚDE FAT FUNBA -HOSPITAL UNIVERSITARIO URCAMP                              849.860,12 

7 Dom Pedrito 2262002 SANTA CASA DE CARIDADE DO HOSPITAL SÃO LUIZ                              788.499,19 

8 Caçapava do Sul 2234416 HOSPITAL DE CARIDADE DE CAÇAPAVA DO SUL - VICTOR LANG                              852.137,46 

8 Cachoeira do Sul 2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA                           2.977.938,36 

8 Encruzilhada do Sul 2234432 CONGREGAÇÃO IR SERVAS IMAC CONC V MARIA HOSPITAL STA BÁRBARA                              453.159,43 

8 Segredo 2234475 ASSOC CULTURAL RECREATIVA E BENEFICIÊNCIA SÃO MARCOS                              116.459,52 

9 Cruz Alta 2263858 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO                           1.971.015,23 

9 Tupanciretã 2244225 HOSPITAL DE CARIDADE BRASILINA TERRA                              345.919,69 

9 Quinze de Novembro 2263831 ASSOCIACAO HOSPITALAR 15 DE NOVEMBRO                 48.212,04

10 Alegrete 2248328 IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE ALEGRETE                           3.130.181,88 

10 Itaqui 2248271 HOSPITAL SÃO PATRÍCIO DE ITAQUI                              998.250,59 

10 Quaraí 2248247 HOSPITAL DE CARIDADE DE QUARAÍ                              385.080,11 

10 Rosário do Sul 2248239 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA                           1.318.160,60 

10 Santana do Livramento 2248220 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA                           2.121.061,54 

10 Uruguaiana 2248190 HOSPITAL GERAL SANTA CASA DE URUGUAINA                           3.479.646,49 

10 São Gabriel 2248204 IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE SÃO GABRIEL                           2.909.353,09 

11 Aratiba 2249502 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA                              103.996,11 

11 Getúlio Vargas 2249510 HOSPITAL SÃO ROQUE                              507.177,91 

11 Severiano de Almeida 2249499 HOSPITAL SÃO ROQUE                                68.488,93 

12 Caibaté 2259850 SOCIEDADE HOSPITALAR ROQUE GONZALES                                87.181,25 

12 Guarani das Missões 2259931 SOC HOSP STA TERESA                              155.725,89 

12 Porto Xavier 2259982 SOC HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES                              174.007,86 

12 Roque Gonzales 2259974 HOSPITAL DE CARIDADE SANTO ANTÔNIO                                64.551,06 

12 Santo Ângelo 2259907 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO                           3.977.476,00 

12 São Borja 2248298 FUNDAÇÃO IVAN GOULART HOSPITAL INFANTIL                           2.494.178,85 

12 São Luiz Gonzaga 2259893 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO LUIZ GONZAGA                           1.079.835,67 

13 Candelária 2236362 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELÁRIA                              574.804,19 

13 Santa Cruz do Sul 2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ                           4.392.124,11 

13 Santa Cruz do Sul 2255936 HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL                           1.007.325,79 

13 Santa Cruz do Sul 2255928 HOSPITAL BENEFICENTE MONTE ALVERNE                              236.654,71 

13 Sinimbu 2236346 HOSPITAL BENEFICENTE SINIMBU                              178.968,51 

13 Vale do Sol 2236338 HOSPITAL BENEFICENTE VALE DO SOL - HBVS                              117.871,76 

13 Venâncio Aires 2236370 HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MARTIR                           1.262.038,58 

13 Vera Cruz 2236354 FUNDAÇÃO DE SAÚDE DR JACOB BLEZS                              349.868,42 

14 Boa Vista do Buricá 2250705 HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA                              139.173,00 

14 Campina das Missões 2250802 SOC. ASSIST. CULT. E HOSP. PE. BEN MEISTER                              165.672,40 

14 Cândido Godói 2250675 SOCIEDADE HOSPITALAR SANTO AFONSO                              206.293,95 

14 Giruá 2260069 HOSPITAL SÃO JOSÉ                           1.014.613,89 



                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 53

14 Santa Rosa 2254611 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE SANTA ROSA - VIDA E SAÚDE                           2.765.138,74 

14 Santa Rosa 3017060 SOCIEDADE HOSPITALAR DOM BOSCO                              333.577,23 

14 Santo Cristo 2250829 HOSP CARID STO CRISTO                              456.490,57 

14 São José do Inhacorá 2250756 HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS                                13.694,59 

14 São Paulo das Missões 2250713 SOC. FRANCISCANA DE ASS. A SAUDE                              142.161,48 

14 Três de Maio 2250837 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO                           1.547.594,95 

14 Tuparendi 5729297 CENTRO DE ASSIST MEDICO SOCIAL                              185.380,41 

15 Chapada 2235307 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO JOSÉ                                83.917,31 

15 Constantina 3378691 ASSOCIACAO HOSPITALAR COMUNITARIA REGIONAL DE SAUDE                              106.350,82 

15 Coronel Bicaco 2235382 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA                                70.922,90 

15 Engelho Velho 2235374 HOSPITAL SÃO RAFAEL                                  2.811,47 

15 Jaboticaba 2235315 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTA RITA                                64.293,43 

15 Palmeira das Missões 2235323 ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL DE CARIDADE DE PALMEIRA DAS MISSÕES                              559.353,68 

15 Ronda Alta 2235412 ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE RONDA ALTA                              170.908,24 

15 Rondinha 2235447 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE PE EUGÊNIO MEDICHESCHI                                59.012,03 

15 Sarandi 2235404 HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI                              372.170,62 

16 Anta Gorda 2252155 HOSPITAL BENEFICENTE PADRE CATELLI SEBESCA                                80.198,86 

16 Arroio do Meio 2252198 SOC SULINA DIV PROV MANT HOSP SÃO JOSÉ                              407.024,34 

16 Arvorezinha 2252163 SOC BENEFICENTE SÃO JOÃO MANTENEDORA DO HOSP BENEF S JOÃO                              170.912,34 

16 Bom Retiro do Sul 2252023 SOCIEDADE BENEF CRUZ SÃO FRANCISCO MANT HOSPITAL SANT ANA                              256.121,16 

16 Boqueirão do Leão 2252058 SOCIED BENEF HOSPITALAR SÃO RAFAEL ARCANJO                              143.851,82 

16 Cruzeiro do Sul 2252074 HOSPITAL SÃO GABRIEL ARCANJO                              139.371,41 

16 Dois Lajeados 2241013 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE                              110.979,04 

16 Encantado 2252228 BENEFICÊNCIA CAMILIANA DO SUL                              452.816,29 

16 Estrela 2252260 ASSOC. FRANCISCANA DE ASSIST. A SAUDE HOSP.  ESTRELA                           1.734.174,47 

16 Ilópolis 2252139 HOSPITAL BENEFICENTE LEONILDA BRUNET                              148.248,13 

16 Lajeado 2252287 SOC BENEF E CARIDADE DE LAJEADO                           3.035.613,10 

16 Marques de Souza 2252007 SOCIEDADE DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA MARQUES DE SOUZA                              294.671,88 

16 Muçum 2707942 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECIDA                                99.784,68 

16 Nova Bréscia 2252112 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOÃO BATISTA                              113.830,79 

16 Paverama 2252090 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CARITATIVA MANT HOSPITAL SÃO JOÃO                              170.330,49 

16 Santa Clara do Sul 5246407 HOSPITAL COMUNITARIO STA CLARA                                28.467,11 

16 Taquari 6447074 INSTITUTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO VIDA                              722.096,54 

16 Teutônia 2252244 HOSPITAL OURO BRANCO ASSOS BENEFICENTE OURO BRANCO                              933.845,91 

17 Condor 2261111 SOC HOSP BENEF CONDOR                                49.737,59 

17 Crissiumal 2708000 HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL                              277.458,79 

17 Ijuí 2261057 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE IJUÍ                           5.095.750,35 

17 Ijuí 2261030 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE IJUÍ - HOSP. BOM PASTOR                                56.614,70 

17 Panambi 2254956 SOC HOSP PÚBLICO CARIO PANAMBI                              598.411,71 

17 Santo Augusto 2261065 SOCIEDADE HOSPITALAR BOM PASTOR                              561.734,03 

18 Capão da Canoa 2707969 SEBS HOSP. SANTA LUZIA                           1.990.774,17 

18 Mostardas 2224615 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO LUIZ DE MOSTARDAS                              201.342,02 

18 Osório 2257815 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO                           1.204.218,25 

18 Palmares do Sul 2224607 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ                              247.085,47 

18 Santo Antonio da Patrulha 6389104 ASSOC. EDUCADORA SÃO CARLOS - AESC                           1.358.418,88 

18 Torres 2707950 SEBS HOSP. BENEF. NOSSA SRA NAVEGANTES                           1.522.441,56 

19 Caiçara 2228548 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CAIÇARA -HOSP SÃO ROQUE                                88.199,37 

19 Erval Seco 2257807 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE ERVAL SECO                                42.603,98 

19 Frederico Westphalen 2228602 SOCIEDADE BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE DIV PROVIDENCIA                              774.976,15 

19 Iraí 2228653 HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA                              250.838,81 

19 Nonoai 2228688 SOCIEDADE HOSPITALAR COMUNITÁRIA E BENEFICENTE DE NONOAI                              601.269,71 

19 Palmitinho 2228580 HOSPITAL SANTA TEREZINHA                              215.005,04 

19 Planalto 2228556 SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA SENHORA MEDIANEIRA                              176.170,78 

19 Rodeio Bonito 2228734 ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO JOSE                              512.640,07 

19 Seberi 2228610 FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII                              169.273,16 

19 Três Passos 2228726 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE TRÊS PASSOS                           1.245.609,64 

 TOTAL  223.673.354,63

ANEXO II

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O 

2 Arroio dos Ratos 2227738 HOSPITAL SARMENTO LEITE                      1.128.741,12 

2 Barão 2227746 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO JOSÉ                         224.939,52 

2 Dom Feliciano 6953689 HOSPITAL SÃO JOSÉ                      1.008.334,08 

3 Herval 2233436 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA                         252.832,32 

3 Morro Redondo 2233444 HOSPITAL DR ERNESTO MAURÍCIO ARNDT                         242.910,72 

3 Santana da Boa Vista 2234459 FUNDAÇÃO SANTA HELENA                         316.555,20 

5 Guabiju 2241056 UNIDADE MISTA DE SAÚDE                         187.200,00 

6 Barracão 2246856 HOSPITAL SÃO VALENTIM                         200.566,08 



54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014

6 Cacique Doble 2246732 HOSPITAL SÃO ROQUE                         182.257,92 

6 Ciríaco 6179029 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEF. STA. TEREZINHA                         184.279,68 

7 Candiota 6800092 HOSPITAL BENEFICENTE DE CANDIOTA                         328.386,24 

8 Cerro Branco 2234440 SOCIEDADE BENEFICENTE SÍLVIO SCOPEL                         311.088,96 

11 Gaurama 2249545 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CARITATIVA HOSPITAL SANTA ISABEL                         219.473,28 

11 Jacutinga 2249561 SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO JUDAS TADEU                         430.185,60 

11 Mariano Moro 2249553 ASSOCIAÇÃO DE DESENV COMUNITÁRIO DE MARIANO MORO                           82.742,40 

11 Três Arroios 2249588 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO LEONARDO                         106.891,20 

11 Viadutos 2249537 SOC HOSP N S DE POMPÉIA                         198.731,52 

12 São Miguel das Missões 2259877 SOCIEDADE HOSP.CARID.BENEF.SAO MIGUEL                         436.587,84 

13 Passo do Sobrado 7303696 ASSOCIACAO PRO HOSPITAL PASSO DO SOBRADO 350.550,72

14 Alecrim 2707993 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE DE ALECRIM                         317.753,28 

14 Porto Lucena 2250810 SOCIEDADE HOSPITAL SÃO JOSÉ                         239.541,12 

14 Tucunduva 5050170 ASSOC. SOC. HOSPITALAR TUCUNDUVA E NOVO MACHADO - HOSPITAL OSWALDO TEIXEIRA                         412.701,12 

16 Fontoura Xavier 2252120 HOSPITAL SANTA TEREZINHA                         401.319,36 

16 Progresso 2252082 SOC SULINA DIV PROV MANT HOSP SANTA IZABEL                         390.349,44 

16 Putinga 2252171 HOSPITAL BENEFICENTE DR OSCAR BENÉVOLO                         159.831,36 

16 Roca Sales 2252147 SOC. BENEF. ROQUE GONZALES                         291.994,56 

16 São José do Herval 2252201 SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO JOSÉ DO HERVAL                           95.472,00 

16 Sério 2252066 HOSPITAL SÃO JOSÉ                           90.567,36 

17 Ajuricaba 2265885 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE AJURICABA                         288.624,96 

17 Augusto Pestana 2261081 ASSOCIAÇÃO PROTETORA HOSPITAL SÃO FRANCISCO                         305.997,12 

17 Campo Novo 2261154 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CARIDADE CAMPO NOVO                         251.634,24 

17 Humaitá 2265893 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE HUMAITÁ                         195.736,32 

17 São Martinho 2707608 SOCIEDADE CULTURAL SÃO GREGÓRIO                         236.658,24 

19 Taquaruçu do Sul 2228661 SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO ROQUE                         111.309,12 

 TOTAL  10.182.744,00

ANEXO III

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 
2014

1 Dois Irmãos 6844138 HOSPITAL SÃO JOSÉ 283.921,39

1 Estância Velha 2707632 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 345.042,80

1 São Leopoldo 2232022 FUNDAÇÃO HOSP DE CLÍNICAS SÃO L. HOSP CENTENÁRIO 3.636.019,36

2 Butiá 2265958 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE HOSPITAL DE BUTIÁ 105.741,76

2 Tapes 2257572 FUND ASSISTENCIAL DE TAPES HOSPITAL NOSSA SENHORA DO CARMO 122.697,73

4 Formigueiro 2244217 HOSPITAL MUNICIPAL FORMIGUEIRO PEDRO KALIL 9.072,39

4 São Pedro do Sul 2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 415.737,36

4 São Vicente do Sul 2244136 HOSPITAL SÃO VICENTE FERRER 40.836,50

4 Silveira Martins 2244195 HOSPITAL MADE IMILDA 11.013,58

6 Ibiraiaras 2707667 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO JOSÉ 268.482,24

6 Nova Alvorada 3366529 HOSPITAL MUNICIPAL - NOVA ALVORADA 270,83

6 Passo Fundo 2246996 HOSP BENEF CEZAR SANTOS 987.812,81

6 São Domingos do Sul 2265273 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 12.916,10

7 Lavras do Sul 2262029 FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA 83.355,42

9 Salto do Jacuí 2263882 HOSP MUNIC DR ADERBAL SCHNEIDER
 46.610,97 

9 Fortaleza dos Valos 2263866 HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR
11.911,20 

9 Saldanha Marinho 2263874 HOSP.MUNIC. DE SALDANHA. MARINHO 119.620,80

11 Campinas do Sul 2249529 PREFEITURA MUN CAMPINAS DO SUL 30.653,27

14 Alegria 2250764 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DE ALEGRIA 13.430,66

14 Doutor Maurício Cardoso 2250780 HOSPITAL MUNICIPAL DR MAURÍCIO CARDOSO 38.774,62

14 Independência 2250683 FUNDACAO HOSPITALAR CRISTO REI 906,07

TOTAL 6.584.827,86

ANEXO IV

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

5 Jaquirana 2241196 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO CARAVÁGIO 156.386,88

11 Áurea 2707624 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II 137.217,60

11 Itatiba do Sul 2249650 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO ROQUE 156.124,80

19 Vicente Dutra 2228637 CASA DE SAÚDE ÁGUAS DO PRADO 193.115,52

19 Vista Gaúcha 2228645 SOCIEDADE HOSPITAL BENEFICIENTE VISTA GAÚCHA 103.521,60

TOTAL 746.366,40



                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 55

ANEXO V

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

1 Viamão 5223962 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DE VIAMÃO                        2.634.272,33 

2 Camaquã 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE CAMAQUÃ                        2.184.304,53 

2 Montenegro 2257556 HOSPITAL MONTENEGRO                        2.467.919,65 

2 São Jerônimo 6424236 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO JERÕNIMO                        1.091.666,16 

2 Taquara 2227932 HOSPITAL BOM JESUS                        2.073.638,08 

3 São Lourenço do Sul 2233312 SANTA CASA SÃO LOURENÇO DO SUL                           733.924,94 

5 Canela 2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA                        1.218.854,48 

19 Tenente Portela 5384117 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO TENENTE PORTELA                           920.193,19 

 TOTAL                       13.324.773,36 

ANEXO VI

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

1 Esteio 2232030 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO CAMILO 2.108.224,52

1 Novo Hamburgo 2232146 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO 5.858.004,55

1 Porto Alegre 2778718 HPS-PRONTO SOCORRO - POA 5.266.711,98

1 Porto Alegre 2237822 HOSPITAL PRESIDENTE VARGAS 3.745.651,48

1 Sapucaia do Sul 2232162 FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 3.993.437,51

2 Cambará do Sul 5602742 FUNDAÇÃO SÃO JOSE 47.632,24

11 Erechim 2707918 HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA 9.264.422,13

TOTAL         30.284.084,41 

ANEXO VII

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

1 Alvorada 2232081 FUNDACAO UNIV.DE CARDIOLOGIA HOSPITAL ALVORADA 2.311.759,38

1 Cachoeirinha 2232103 FUNDACAO UNIV.CARDOOLOGIA  HOSP.PADRE JEREMIAS 2.059.388,78

18 Tramandai 2793008 FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 2.828.784,26

TOTAL             7.199.932,42 

 Codigo: 1300306 
  

PORTARIA Nº 265/2014

Defi ne as regras para habilitação, prazos de adesão  e demais defi nições do Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar –(PIES-IHOSP) aos 
prestadores de serviços ao SUS, conforme Resolução CIB/RS nº. 064/2014.

A Secretária de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde;
a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
a Resolução nº 652/12 – CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;
a Resolução nº 064/14 – CIB/RS, de 17/03/2014, que institui, no âmbito da Política de Incentivo Estadual à Qualifi cação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES – AST), o Incentivo de Cofi nanciamento 
da Assistência Hospitalar – (PIES-IHOSP), conforme artigo 8º e Anexo II da Resolução nº 652/12 – CIB/RS, de 22/11/2012;
a necessidade de regulamentar a habilitação, prazos de adesão  e demais defi nições do Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar –(PIES-IHOSP) aos prestadores de serviços ao SUS.

RESOLVE:

Art. 1º – Defi nir as regras para habilitação e apuração ao Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar –(PIES-IHOSP), conforme Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17/03/2014.

Art. 2º – Os hospitais terão os seguintes prazos para adesão ao Grupo 2, conforme prevê o Art. 6º da Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17/03/2014:
I - De 01 a 31 de março;
II - De 01 a 30 de junho; 
III - De 01 a 30 de setembro;
IV - De 01 a 31 de dezembro.

§ 1º: Deverá ser pactuado em CIR - Comissão Intergestora Regional - a defi nição da população de referência para cada estabelecimento de saúde, conforme Art. 8º, inciso I da  Resolução nº. 064/2014 – CIB/
RS, de 17/03/2014. As pactuações deverão ser feitas em tantas Regionais quantas forem referência para o estabelecimento.

Art. 3º - Para apuração do incentivo será considerado o disposto nos Art. 7º e 8º da  Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17/03/2014, aos hospitais do Grupo 01 e 02, respectivamente.
§ 1º: Os prestadores sob gestão municipal deverão fornecer mensalmente os arquivos à SES, conforme disposto no Art. 10, § 2º da  Resolução nº. 064/2014 – CIB/RS, de 17/03/2014, seguindo o Manual do 
Anexo I desta Portaria. 

Art. 4º – Os hospitais orçamentados receberão o Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar – (PIES-IHOSP) descontado do valor destinado a orçamentação, quando este for maior, conforme prevê 
o Art. 7º, § 2º da  Resolução nº 122/2013 - CIB/RS, de 13/05/2013. 
 § 1º - Sendo o valor da orçamentação menor do que o Incentivo de Cofi nanciamento da Assistência Hospitalar – (PIES-IHOSP), o hospital passará a receber o último, zerando o primeiro. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA FAGUNDES
Secretária de Estado da Saúde


